
 

PROGRAMAÇÃO SINTÉTICA  (v6 12nov) 

21-Nov (Quinta-feira) 22-Nov (Sexta-feira) 
Horário Sessão Local Descrição Horário Sessão Local Descrição 

8:30 
 |  

8:45 
- Frente 

Auditório Credenciamento & Welcome Coffee 
8:30  

| 
9:00 

- Frente 
Auditório Credenciamento & Welcome Coffee 

8:45  
| 

10:30 
1.1 Auditório 

Cerimônia de Abertura 
 Palestra Internacional #1 
On development of authentic leadership in turbulent 
times 

9:00  
| 

10:30 2.1 Auditório 

Palestra Internacional #2 
Unicorns from emerging markets:  
Competitive challenges in turbulent times 

 
10:30  

| 
11:00 

- Frente 
Auditório Coffee Break 

10:30 
| 

 11:00 
- Frente 

Auditório Coffee Break 

11:00  
| 

12:30 

1.2.1 Auditório 
Painel Temático #1  
Automação e otimização de processos organizacionais 

11:00  
| 

12:30 

2.2.1 Auditório 
Painel Temático #3  
Sustentabilidade Aplicada 

1.2.2 10-D Consórcio Doutoral: Consumo 2.2.2 10-D Consórcio Doutoral: Empreendedorismo 
1.2.3 10-C PDW Simpósio & COBRA 2.2.3 10-C Consórcio Doutoral: Inovação 
1.2.4 10-B Estratégias em Instituições de Ensino & Gestão Pública 2.2.4 10-A Consórcio Doutoral: Indicação Geográfica 

2.2.5 10-B Logística Verde, Energia Renovável e Hidrogênio Verde 
12:30 

-  
14:00 

- - Almoço Livre 
12:30 

- 
 14:00 

- - Almoço Livre 

14:00 
| 

15:30 

1.3.1 Auditório 
Workshop de Metodologia 
Transforme sua pesquisa qualitativa com inteligência artificial 14:00 

| 
15:30 

2.3.1 Auditório 
Painel Temático #4 
Emerging Multinationals Research Network 

1.3.2 10-A Cocriação de Valor & Competências Empreendedoras 2.3.2 10-B Instituições, Inovação & Sustentabilidade 
1.3.3 10-B Estratégia Global, Empresas Digitais & Maturidade  2.3.3 10-C Perspectiva de Stakeholder & Indicação Geográfica 
1.3.4 10-C Revisão de Literatura & Casos de Ensino em Marketing 2.3.4 10-A Educação & Casos de Ensino em Administração 

15:30 
|  

 17:00 
1.4 12º andar Coffee Break  & Sessão de Pôsteres #1 

15:30 
| 

17:00 
2.4.1 10-B Conceitos Portais: Como Alinhar Teoria e Prática a Partir das "Grandes 

Ideias" de uma Disciplina para Promover a Aprendizagem Significativa? 
2.4.2 12º andar Coffee Break & Sessão de Pôsteres #2 

17:00 
|  

18:30 

1.5.1 9-B 
Painel Temático #2 
Tempos turbulentos, um panorama político empresarial 17:00 

| 
18:30 

2.5 Auditório 
Cerimônia de Encerramento 
Entrega de Prêmios 

1.5.2 10-B Transformação Digital & Desafios para Empresas Digitais 
1.5.3 10-C Empreendedorismo, Capacidades & Desastres Ambientais 
1.5.4 10-A Inovação & Gestão de Pessoas 



 

1.1 Abertura & Palestra Internacional #1 21-Nov (Quinta-feira) 8:45~10:30 
 

Cerimônia de Abertura Palestra Internacional #1 

 
 
Boas-Vindas 
Abertura Oficial  
 
 
Denilde Oliveira Holzhacker, ESPM 
Diretora Acadêmica de Pesquisa e Pós-graduação 
Stricto Sensu da ESPM 
 

Sílvio Luís de Vasconcellos, ESPM 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Administração (PPGA) 
 

Evandro Luiz Lopes, ESPM 
Coordenador do Mestrado Profissional em 
Comportamento do Consumidor (MPCC)  
 

Mario Henrique Ogasavara, ESPM 
Coordenador Geral 
XV Simpósio Internacional ESPM 

 
Vivian Iara Strehlau, ESPM 
Coordenadora Geral  
II COBRA Conference 
 

Roberta Dias Campos, ESPM 
Organizadora, Painel Entrever Futuros 

 

 

GUEST SPEAKER 
 

 
 

Vlado Dimovski, Ph.D. 
University of Ljubljana (Slovenia) 

 
Vlado Dimovski is a full professor of management at the Faculty of Economics, 
University of Ljubljana, Slovenia. He holds degrees in economics (BA, MA), 
philosophy (BA), and a Ph.D. in Management and Finance from Cleveland State 
University. His dissertation was among the first globally on organizational learning 
and learning organizations. 
 

Since 1984, he has been with the Faculty of Economics. He has served as State 
Secretary for Industry (1995-1997), Minister for Labor, Family, and Social Affairs 
(2000-2004), and President of the Center for International Competitiveness (1997-
2000). He has authored numerous books, book chapters, and research articles in 
Slovenian and international journals. 
 

As a professor, he has supervised nearly 300 undergraduate theses, over 200 
master’s theses, and almost 20 doctoral theses. His expertise includes 
organizational learning, knowledge management, and leadership. He has taught 
and conducted research at many renowned universities and institutions. 
 

Dimovski is also active in sports, having served as president of the Swimming 
Federation of Slovenia, in charity work, and as a member of the Clinton Global 
Initiative and Lions International. He has received numerous honors and awards, 
including the Youth Leader Award, Best Master Thesis Award, Beta Gamma Sigma, 
Slovenian Management Award, Who’s Who Statesmen, Harvard Directory of 
Scholars, and multiple Best Paper Awards. 

 

 
 

ON DEVELOPMENT OF AUTHENTIC 
LEADERSHIP IN TURBULENT TIMES 

 
Empirical evidence supporting the model of authentic 
leadership underscores the practical significance of 
expressing authenticity. This expression fosters authentic 
followership and yields both indirect (externally perceived 
authenticity) and direct (self-perceived authenticity) 
outcomes from employees’ perspectives. Consequently, it is 
concluded that leaders aiming to enhance employee 
outcomes should cultivate their personality and behavior 
towards authentic functioning. 
This presentation focuses on the analysis and development 
of authentic leadership within organizations. It is insufficient 
to internalize authentic leadership solely at the individual 
level. For managers in a learning organization, it is essential 
that both managers and employees embody authenticity, 
thereby developing authentic leadership throughout the 
organization. This approach fosters a positive organizational 
identity and secures a sustainable competitive advantage. 

 

 

 



 

1.2 Sessões Paralelas 21-Nov (Quinta-feira) 11:00~12:30 
 

Sessão 1.2.1 Horário 11:00 - 12:30 Sessão 1.2.2 Horário 11:00 - 12:30 Sessão 1.2.3 Horário 11:00 - 12:30 Sessão 1.2.4 Horário 11:00 - 12:30 
Formato Painel Sala Auditório Formato Oral Sala 10-D Formato Oral Sala 10-C Formato Oral Sala 10-B 

Tema Painel Temático #1 Tema Consórcio Doutoral: Consumo Tema PDW Simpósio & COBRA Tema Estratégias em Instituições de 
Ensino & Gestão Pública 

AUTOMAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE 
PROCESSOS ORGANIZACIONAIS 

 Simone Tavares Fernandes, USP 
Marcio Benedito de Souza, Practia Brasil 

Eduardo Carril Coco, ECARRIL Consulting 
 

As transformações dos últimos anos impulsionaram 
avanços tecnológicos significativos, moldando uma nova 
realidade para as organizações. Hoje, diversas 
tecnologias, como a Automação Robótica de Processos 
(RPA) e a Inteligência Artificial (IA), são aplicadas para 
otimizar processos organizacionais. Para garantir o 
sucesso na aplicação das tecnologias nas empresas, é 
essencial combinar ferramentas, modelar processos e 
adotar boas práticas de gestão. RPA e IA possuem uma 
conexão intrínseca ao longo de sua evolução. O RPA 
automatiza atividades rotineiras com robôs aumentando 
a produtividade e reduzindo erros humanos. A IA por sua 
vez utiliza algoritmos para simular comportamento 
inteligente em máquinas aplicando-se em automação 
em suas estratégias melhorar resultados aumentar a 
produtividade e escalar seus negócios. Com processos 
mais rápidos e eficientes as empresas podem melhorar a 
experiência do cliente oferecendo serviços mais ágeis e 
precisos. Além disso a automação permite que as 
equipes se concentrem em atividades de maior valor 
agregado promovendo uma transformação digital mais 
ampla e sustentável dentro das empresas.  O painel 
explorará a importância da tecnologia na otimização e 
inovação dos processos organizacionais destacando as 
melhores práticas desafios comuns e soluções 
estratégicas para maximizar os benefícios do RPA. Os 
participantes terão a oportunidade de adquirir um 
conhecimento aprofundado sobre os aspectos cruciais 
para a implementação bem-sucedida de RPA bem como 
suas combinações tecnológicas exemplificadas por um 
caso de “hiperautomação” que integra RPA. Além disso o 
painel abordará como essas tecnologias estão 
transcendendo a eficiência operacional impactando 
diretamente o core dos negócios e transformando os 
modelos de operação e a proposta de valor das 
empresas. 

Debatedores Rafaela Almeida Cordeiro (USP) 
Claudia Sofia Frias Pinto (USP) Debatedores A definir Moderador Yan Nonato Cattani (Vallya Advisors) 

 
[SI-72]  
ENTRE CELEBRIDADES E CONSUMIDORES: AS 
RELAÇÕES DE CONSUMO NO MERCADO DE 
SEGUNDA MÃO DE PRODUTOS DE LUXO 
Adriano Kogachi Sá, ESPM 
Suzane Strehlau, ESPM 

 
[SI-41]  
STAKEHOLDER ENGAGEMENT THROUGH THE 
LENS OF JUSTIFICATION: TOOLS FOR 
EXPLORING ORGANIZATIONAL MISCONDUCT 
Helna Almeida de Araujo Goes, USP 
Ronaldo de Oliveira Santos Jhunior, USP 

 
[SI-22]  
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR NUMA ERA 
DE CRISES ECONÔMICAS: UMA REVISÃO 
SISTEMÁTICA 
Julio Cesar Teixeira, UNINOVE 
Leonardo Vils, UNINOVE 
Emerson Antônio Maccari, UNINOVE 
Benny Kramer Costa, UNINOVE 

[SI-76]  
ECONOMIA CIRCULAR E O COMPORTAMENTO 
DO CONSUMIDOR  
Rosana Sifuentes Machado, ESPM 
Luciana Florêncio de Almeida, ESPM 

[CC-39] 
DEINFLUENCING: O EFEITO DA AVALIAÇÃO 
NEGATIVA DE INFLUENCIADORES DIGITAIS NA 
PERCEPÇÃO DE CREDIBILIDADE DO 
CONSUMIDOR 
Eduardo Mesquita de Sousa., ESPM 
Eliane Herrero Lopes, ESPM 
Evandro Luiz Lopes, ESPM 
Vivian Strehlau, ESPM 

[SI-61]  
APRENDIZADOS NA GESTÃO DE EQUIPES 
MULTIDISCIPLINARES EM INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS DE ENSINO: ESTRATÉGIAS PARA O 
RECONHECIMENTO DE CURSOS SUPERIORES 
DE TECNOLOGIA 
Julio Cesar Teixeira, UNINOVE 
Andreza Aparecida Barbosa , UNINOVE 
Emerson Antônio Maccari, UNINOVE 
Leonardo Vils, UNINOVE 

  
[SI-70]  
DOES UNIVERSITY EXPANSION PROMOTES 
ENTREPRENEURSHIP? 
Bruna Martins, FGV 
Bruna Alvarez, FGV 
Daniel Da Mata, FGV 

  [SI-44]  
EFICÁCIA DAS PRÁTICAS DE FISCALIZAÇÃO E 
ESTABILIZAÇÃO DAS EVASÕES NOS 
TRANSPORTES 
Yan Nonato Cattani, Vallya Advisors 
Alan da Mota Penteado Rafaini, Vallya Advisors 

 



 

1.3 Sessões Paralelas 21-Nov (Quinta-feira) 14:00~15:30 
 

Sessão 1.3.1 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 1.3.2 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 1.3.3 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 1.3.4 Horário 14:00 – 15:30 
Formato Workshop Sala Auditório Formato Oral Sala 10-A Formato Oral Sala 10-B Formato Oral Sala 10-C 

Tema Workshop de Metodologia Tema Cocriação de Valor & 
Competências Empreendedoras Tema Estratégia Global, Empresas 

Digitais & Maturidade Tema Revisão de Literatura & Casos de 
Ensino em Marketing 

TRANSFORME SUA PESQUISA QUALITATIVA 
COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 

 Eder J. Alves, PredictON 
 

Sob a ótica da pesquisa qualitativa analisaremos a 
ferramenta de Inteligência Artificial do MAXQDA 
denominada AI Assist. Abordaremos as questões 
relacionadas com a privacidade de dados. 
Descobriremos como você pode usar o AI Assist de 
forma colaborativa nas fases do projeto de pesquisa. 
Entre outras funcionalidades, você verá como 
"conversar" via chat com documentos e códigos, 
podendo fazer perguntas em uma caixa de diálogo 
interativa. Explicaremos como realizar análises de 
segmentos de texto resumidos por meio do AI Assist 
durante a fase de exploração. Abordaremos também 
como gerar resultados na grade resumos. O AI Assist 
pode sugerir códigos e subcódigos. Você verá como é 
possível personalizar seus resultados e exportar os 
relatórios. Mostraremos como realizar resumos de 
segmentos codificados individuais ou de códigos 
inteiros. Após analisar estas possibilidades do AI 
Assist MAXQDA, discutiremos como utilizar estas 
funcionalidades no seu projeto de pesquisa. 

 
Agenda: 
o Privacidade de dados 
o Crie resumos: 
o Documento 
o Segmento codificado 
o Passagens de texto selecionado 
o Sugerir códigos e subcódigos e explicações 
o Converse com o documento ou código 
o Codificar com IA um documento 
o Gerar resultados na grade resumos 
o  Limites no tamanho de texto e solução de problemas 

Moderador Priscila Rezende da Costa, UNINOVE Moderador Fernando Jorge Moreira da Silva, ESPM Moderador Rafaela Almeida Cordeiro (USP) 
 

[SI-47]  
TÉCNICAS TEATRAIS COMO SUPORTE AO 
DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS NO 
AMBIENTE EMPREENDEDOR 
Roberto Lima Ruas, UNINOVE 
Christian Defelix, Université Grenoble Alpes 
Glauco Gomes, UNINOVE 
Isabel Scafuto, UNINOVE 

 
[SI-9]  
DIGITAL TECHNOLOGY MATURITY AND LEAN 
INTERNATIONALIZATION PRACTICES TO 
LEVERAGE GLOBAL EXPANSION STRATEGY 
Victor Freitas Neves, USP 
Fabio Gonsalez, USP 
Felipe Mendes Borini, USP 

 
[SI-69]  
LIKE IS MONEY! UMA REVISÃO SISTEMÁTICA DA 
LITERATURA SOBRE ENDOSSOS DE 
INFLUENCIADORES 
Álvaro César Silva, UNINOVE 
Leonardo Vils, UNINOVE 

[SI-97]  
EU SOU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, E 
AGORA? QUAIS COMPETÊNCIAS 
EMPREENDEDORAS PRECISO DESENVOLVER? 
Ana Paula dos Santos, Univali 
Kelly Seronato, Univali 

[SI-78]  
A PERCEPÇÃO DO GRAU DE MATURIDADE 
DIGITAL NO SEGMENTO DE REDES DE 
FRANCHISING DOMÉSTICAS E 
INTERNACIONALIZADAS 
Cassia Pizani, ESPM 
Thelma Rocha, ESPM 
Cláudio Luis Cruz de Oliveira, ESPM 
Eduardo Eugênio Spers, USP 

[SI-98]  
O CONSUMO ONLINE DE PRODUTOS DE LUXO 
DE SEGUNDA MÃO: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA 
DA LITERATURA COM META-ANÁLISE 
Juliana Ribeiro Garcia Donzelli, UNINOVE 
Leonardo Vils, UNINOVE 

[SI-74]  
COCRIAÇAO DE VALOR NO CONTEXTO DO 
EMPREENDEDORISMO: UMA REVISÃO 
SISTEMÁTICA DA LITERATURA 
Luís Fábio Cavalcanti da Silva, UNINOVE 
Adiemir Hortega Medeiros, UNINOVE 
Benny Kramer Costa, UNINOVE 
Giuline Agnes Paulino, UNINOVE 

[SI-60]  
O DIGITAL GLOBAL ADVANTAGE : CAPACIDADES 
DIGITAIS NA INTERNACIONALIZAÇÃO DE 
EMPRESAS DIGITAIS 
Dionisio Gava Junior, ESPM 
Fernanda Cahen, ESPM 

[SI-57]  
MARKETING DE BABÁS ELETRÔNICAS 
CONECTADAS: ESTRATÉGIAS PARA SEGURANÇA 
DIGITAL DOMÉSTICA 
Isabelle Carlos Campos R. Cavalcante, UNINOVE 
Julio Cesar Teixeira, UNINOVE 
Katia Cinara Tregnago Cunha, UNINOVE 
Allisson Jonathan Marques da Silva, UNINOVE 
Cristiane Drebes Pedron, UNINOVE 

 [SI-102]  
UNVEILING THE FINANCIAL IMPACT OF HQ-
SUBSIDIARY RELATIONSHIP: A PANEL DATA 
APPROACH 
André Luiz Teixeira, Centro Universitário FEI 
Fernanda Cahen, ESPM 
 

 
[SI-33]  
A DILETTO: A NARRATIVA PUBLICITÁRIA QUE 
DERRETEU O SORVETE 
Jurema Aguiar Araújo, ESPM 

 



 

1.4 Sessão de Pôsteres #1 21-Nov (Quinta-feira) 15:30~17:00 
 

A sessão de pôsteres será realizada no 12º Andar, juntamente com o Co
ee Break 
 
[SI-5]  
O PAPEL DO AMBIENTE INSTITUCIONAL “HOME-
COUNTRY” NA INTERNACIONALIZAÇÃO DE BORN 
GLOBAL BRASILEIRAS 
Rafael Donaire Bindo de Lima, ESPM 
Camilla Cusatis, ESPM 
Clarice Zimmermann, ESPM 

 
[SI-36] 
 INTERNACIONALIZAÇÃO E EMPLOYER 
BRANDING: EXPLORANDO VANTAGENS DE 
PROPRIEDADE NO PARADIGMA OLI 
Renato Rodrigues Leite Nalini, ESPM 
Marcio Andre Belchior Junior, ESPM 

 
[SI-46]  
REFUGIADOS EM PAÍSES EM 
DESENVOLVIMENTO: UMA ABORDAGEM 
EXPLORATÓRIA DO BRASIL COMO DESTINO 
EMERGENTE PARA REFUGIADOS 
EMPREENDEDORES 
Rogerio de Castro Angelo, ESPM 
Roberto Falcão, Unigranrio 
Sílvio Luís de Vasconcellos, ESPM 

 
[SI-65]  
O PROCESSO DE AQUISIÇÃO E TRANSFERÊNCIA 
DE CONHECIMENTO INTERNACIONAL DAS 
PMES DE  ECONOMIA EMERGENTES 
Diogo Leite da Cruz, ESPM 
Andressa Schneider, ESPM 

[SI-13]  
A COOPETIÇÃO COMO POSSÍVEL RESPOSTA AO 
AVANÇO DO MERCADO EAD 
José Antônio Barroso Sanz, Unisinos 

[SI-39]  
CICLOS DE CAIXA E NECESSIDADE DE CAPITAL 
DE GIRO SOB NOVO FOCO: FINANÇAS 
CORPORATIVAS 
Jose Eduardo Balian, Fundação Instituto Administração 
(FIA) 

[SI-50]  
COMO OS INSTRUMENTOS DIAGNÓSTICOS 
ORIENTAM ENTIDADES DE APOIO DE 
INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS 
Simone Goldman Batistic Ribeiro, ESPM 
Ilan Avrichir, ESPM 

[SI-71]  
DEUS TAMBÉM É BRASILEIRO: EXPLORANDO A 
EXPANSÃO INTERNACIONAL DE ORGANIZAÇÕES 
RELIGIOSAS  - O CASO DA ZION CHURCH 
Jessica Mello, ESPM 
Rafael Sadocco, ESPM 

[SI-16]  
SUSTENTABILIDADE NA GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS EM ITAJAÍ (SC): UM ESTUDO DE CASO NA 
EMPRESA AMBIENTAL 
Ednilson Lopes da Silva, FURB 

[SI-43]  
HISTÓRIA E FATORES HUMANOS COMO 
ELEMENTOS PRESENTES NAS SOLICITAÇÕES DE 
INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS DE REGIÕES 
BRASILEIRAS  
Thiago Sobreira da Silva, Colégio Universitário USCS  
Marco Antonio Pinheiro da Silveira, USCS 
Adalton Masalu Ozaki, IFSP 
Raquel Nakazato Pinotti, Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento do Estado de São Paulo 
Manuel Fernandes Silva Souza, USCS 

[SI-45]  
COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS 
REGULADORES DE INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS 
BRASILEIRAS 
Enzo Milanelo Tezoto, USCS 
Marco Antonio Pinheiro da Silveira, USCS 
Adalton Masalu Ozaki, IFSP 
Raquel Nakazato Pinotti, Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento do Estado de São Paulo 
Manuel Fernandes Silva Souza, USCS 

[SI-88]  
IDENTIFICAÇÃO DO FENÔMENO 
GREENWASHING:  UMA ANÁLISE A PARTIR DA 
ESTATÍSTICA MULTIVARIADA DE DADOS 
Emily Oliveira, Faculdade Enau 

[SI-32]  
AS CAPACIDADES DINÂMICAS E A EXPANSÃO DA 
TELEMEDICINA NO HOSPITAL ALBERT EINSTEIN 
DURANTE A COVID-19: UMA ESTRATÉGIA DE 
ADAPTAÇÃO E INOVAÇÃO 
Jurema Aguiar Araújo, ESPM 

 

 



 

1.5 Sessões Paralelas 21-Nov (Quinta-feira) 17:00~18:30 
 

Sessão 1.5.1 Horário 17:00 – 18:30 Sessão 1.5.2 Horário 17:00 – 18:30 Sessão 1.5.3 Horário 17:00 – 18:30 Sessão 1.5.4 Horário 17:00 – 18:30 
Formato Painel Sala 9-B Formato Oral Sala 10-B Formato Oral Sala 10-C Formato Oral Sala 10-A 

Tema Painel Temático #2 Tema Transformação Digital & Desafios 
para Empresas Digitais Tema Empreendedorismo, Capacidades 

& Desastres Ambientais Tema Inovação & Gestão de Pessoas 
 
 
 

TEMPOS TURBULENTOS, UM 
PANORAMA POLÍTICO EMPRESARIAL 

 

 
 Moderação:  

Silvio Vasconcellos, ESPM 
 

Painelistas: 
Denilde Holzhacker, ESPM 

Luiz Tadeu Arraes Lopes, FGV 
 
 

Neste painel, exploraremos as complexas 
interações entre o cenário político e o ambiente 
empresarial em tempos de incerteza. Os 
painelistas discutirão como as mudanças 
políticas globais impactam as estratégias 
empresariais, a tomada de decisões e a 
sustentabilidade dos negócios. Serão 
abordadas questões diversas como volatilidade 
econômica, as políticas governamentais 
emergentes e as tendências geopolíticas que 
moldam o futuro das empresas. Este é um 
convite para uma análise profunda e 
esclarecedora sobre como navegar e prosperar 
em um mundo em constante transformação. 

 
 

Moderador Gustavo Menoncin de Carvalho Pereira, 
CIEC/FEA/USP & IPSERA Moderador Jorge Ferreira dos Santos Filho, 

Universidade Presbiteriana Mackenzie Moderador Sandro Ribeiro, FURB 
 
[SI-84]  
A CONTRIBUIÇÃO DAS COMPETÊNCIAS 
SÓCIOEMOCIONAIS NA TRANSFORMAÇÃO 
DIGITAL 
Priscila Mitsue Kawaguchi, UNINOVE 
Roberto Lima Ruas, UNINOVE 
Glauco Ricardo Simões Gomes, UNINOVE 
Ana Beatriz Cobra Guimarães, UNINOVE 

 
[SI-26]  
EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 
STAKEHOLDERS NA SAÚDE: UMA REVISÃO 
SISTEMÁTICA DA LITERATURA 
Adriana Aparecida Honório dos Santos, UNINOVE 
Edmilson de Oliveira Lima, UNINOVE 

 
[SI-14]  
PROTOCOLO DE PADRONIZAÇÃO DE BANCO DE 
DADOS DE SOLUÇÕES DIAGNÓSTICAS E 
TERAPÊUTICAS DA COVID-19 COMO FONTE DE 
INFORMAÇÃO PARA A INOVAÇÃO ABERTA 
Priscila Rezende da Costa, UNINOVE 
André Luis Marques Ferreira dos Santos, UNINOVE 
Camila Naves Arantes, UNINOVE 
Celise Marson, UNINOVE 

[SI-68]  
THE PERSPECTIVE OF LIABILITIES AND 
RESOURCE-BASED THEORY IN THE 
IMPLEMENTATION OF DIGITAL 
TRANSFORMATION 
Isabelle Carlos Campos R. Cavalcante, UNINOVE 
Leandro Rodrigues de Oliveira, UNINOVE 
Daniela Cíntia de Carvalho L. Menezes, UNINOVE 
Anderson Nery Freitas, UNINOVE 

[SI-92]  
ANÁLISE DE MODELOS DE CAPACIDADE 
ABSORTIVA EM EMPREENDIMENTOS DE POVOS 
TRADICIONAIS 
Rosana Cayres, UNINOVE 
Edmilson de Oliveira Lima, UNINOVE 

 
[SI-23]  
FATORES SOCIOECONÔMICOS QUE 
INFLUENCIAM A FELICIDADE E A SATISFAÇÃO 
COM A VIDA E TRABALHO NO BRASIL 
Priscilla Bidin da Silva, ESPM 
Bianca Nobre Rossi, ESPM 

[SI-63]  
SUPERANDO DESAFIOS NA IMPLEMENTAÇÃO DA 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM STARTUPS 
BRASILEIRAS: UMA ANÁLISE SOB A ÓTICA DA 
VISÃO BASEADA EM RECURSOS E DOS FATORES 
CRÍTICOS DE SUCESSO 
Camilla Cusatis, ESPM 
Rafael Donaire Bindo de Lima, ESPM 
Danilo Torini, ESPM 
Clarice Zimmermann, ESPM 
Rogerio de Castro Angelo, ESPM 

[SI-52]  
RESPOSTAS EMPREENDEDORAS A DESASTRES 
NATURAIS: UMA REVISÃO DOS CONCEITOS DE 
RACIONALIDADE LIMITADA, EFETUAÇÃO E 
CRAZY ACTION  
Fabio Luciano, UNINOVE 

[SI-31]  
A RECONTRATAÇÃO DAS MULHERES PÓS-
PANDEMIA 
Sandro Ribeiro, FURB 
Marianne Hoeltgebaum, FURB 

 

[SI-91]  
CHALLENGES AND OPPORTUNITIES IN DIGITAL 
ENTREPRENEURSHIP WITHIN THE BRICS 
NATIONS 
Marcelo Neves Gonçalves, Universidade Presbiteriana 
Mackenzie 
Ekaterina Vainberg, Moscow State Institute of International 
Relations 

 

[SI-54]  
GESTÃO DO CONHECIMENTO ENTRE PARCEIROS 
EM DESASTRES AMBIENTAIS: O CASO DAS 
INUNDAÇÕES NO RIO GRANDE DO SUL 
Roberto Farina Filho, ESPM 
Sílvio Luís de Vasconcellos, ESPM 

 

 



 

2.1 Palestra Internacional #2 22-Nov (Sexta-feira) 9:00~10:30 
 

Palestra Internacional #2  
 

GUEST SPEAKER 
 

 
 

Diego Finchelstein, Ph.D. 
Universidad de San Andrés (Argentina) 

 
 
Diego Finchelstein is an Associate Professor at Universidad de San Andrés in Argentina, 
teaching undergraduate and postgraduate courses in strategy and international business. He 
is also a researcher at Argentina’s National Research Agency (CONICET). He earned his Ph.D. 
in Political Science from Northwestern University, USA. 
 
His main areas of expertise encompass institutional environments, state actions, 
internationalization, and innovation from emerging markets. His research has been published 
in several prestigious international journals, including the Journal of World Business, 
Multinational Business Review, European Business Review, and Management Organization 
Review. He is co-editing a book on unicorns from emerging markets to be published by 
Cambridge University Press.  
 
Finchelstein had been executive director of the Emerging Multinationals Research Network, 
and is a member of the Latin American and Caribbean Chapter of the Academy of International 
Business (AIB-LAC) executive board. Additionally, he has provided consultancy services for the 
Argentine Secretariat of Energy and the Inter-American Development Bank (IADB). 
 

 
 

UNICORNS FROM EMERGING MARKETS:  
COMPETITIVE CHALLENGES IN TURBULENT TIMES 

 
Over the past decade, the rise of unicorns from developing markets has surged. In this speech, 
Diego Finchelstein will explore how these companies have achieved rapid growth and, in some 
cases, attained regional or global prominence despite facing numerous challenges. Specifically, 
he will explore how these unicorns have navigated their relatively limited capabilities regarding 
innovation and financial resources and how they have faced competition from firms in advanced 
economies. Additionally, Finchelstein will analyze the impact of economic, political, and 
institutional instability in their home countries on these unicorns. Finally, he will discuss whether 
the current turbulent times pose obstacles to their growth or present opportunities for further 
development and consolidation. 
 
 

 
 

  



 

2.2 Sessões Paralelas 22-Nov (Sexta-feira) 11:00~12:30 
 

Sessão 2.2.1 Horário 11:00 – 12:30 Sessão 2.2.2 Horário 11:00 – 12:30 Sessão 2.2.3 Horário 11:00 – 12:30 Sessão 2.2.4 Horário 11:00 – 12:30 Sessão 2.2.5 Horário 11:00 – 12:30 
Formato Painel Sala Auditório Format

o Oral Sala 10-D Formato Oral Sala 10-C Formato Oral Sala 10-A Formato Oral Sala 10-B 

Tema Painel Temático #3 Tema Consórcio Doutoral: 
Empreendedorismo Tema Consórcio Doutoral: 

Inovação Tema Consórcio Doutoral: 
Indicação Geográfica Tema Logística Verde, Energia 

Renovável e Hidrogênio Verde 
 
 
 

SUSTENTABILIDADE 
APLICADA 

 Moderadora 
Thelma Valéria Rocha, ESPM 

 
Panelistas 

Priscila A. Surita Sampaio, Hospital Israelita 
Albert Einstein 

Juliana Chini, Rural Ventures 
Cristine Naum, ESPM 

 
 

O tema Sustentabilidade Aplicada será 
abordado a partir de três falas. A 
Superintendente de Sustentabilidade 
(ESG) do Hospital Israelita Albert 
Einstein vai contar como o tema tem 
sido trabalhado na Instituição. Em 
seguida, a Head de Open Innovation na 
Rural Ventures, Juliana Chini vai falar 
sobre Inovação e Tecnologia para a 
Sustentabilidade no Campo. E por fim, a 
professora da ESPM Cristine Naum da 
área de Sustentabilidade e ESG, vai 
mostrar de forma reflexiva que: “os 
investimentos em ESG tem aumentado, 
mas, ao mesmo tempo as emissões de 
carbono não param de aumentar, quais 
caminhos a Sociedade deve buscar? 

 
 

Debated. Priscila R. da Costa (UNINOVE) 
Fernando Jorge M. da Silva, ESPM Debated. Je�erson Monticelli (Unisinos) 

Maria Laura F. Mac Lennan (FEI) Moderador Eduardo Spers (USP) 
Marco Antonio P. Silveira (USCS) Moderador Ednilson Lopes da Silva, FURB 

[SI-42]  
CRESCIMENTO DE STARTUPS 
BRASILEIRAS: A INTERAÇÃO ENTRE 
COMPORTAMENTO EMPREENDEDOR, 
CAPACIDADES DINÂMICAS, 
CAUSATION E EFFECTUATION 
Camilla Cusatis, ESPM 
Júlio César Bastos de Figueiredo, ESPM 

 
[SI-81] 
 DISRUPTIVE INNOVATION IN 
CUSTOMER-CENTRICITY: THE 
IMPACT OF ADDITIVE 
MANUFACTURING AS AN 
EMERGING TECHNOLOGY ON 
BUSINESS MODELS 
Larissa Luz Raposo, ESPM 
Marcelo Luiz Dias da Silva Gabriel, ESPM 

 
[SI-58]  
ESTRATÉGIA DE CRIAÇÃO DE VALOR 
PARA OS STAKEHOLDERS: 
OBSERVAÇÃO DE UMA INDICAÇÃO 
GEOGRÁFICA BRASILEIRA 
Sidney Lincoln Vitorino, ESPM 
Ilan Avrichir, ESPM 

 
[SI-24]  
ENERGIA EÓLICA OFFSHORE E 
SUSTENTABILIDADE: ESTUDO DAS 
ESTRATÉGIAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
EM PAÍSES DESENVOLVIDOS 
Rikelme Sales da Silva, UFC 
Márcia Zabdiele Moreira, UFC 
 
 
[SI-40]  
ECONOMIA DO MAR E HIDROGÊNIO 
VERDE: UMA REFLEXÃO SOB A ÓTICA DA 
TEORIA DOS STAKEHOLDERS 
Janaina dos Santos Benvindo, UFC 
Juliana Vieira Corrêa Carneiro, UFC 
Verivaldo Alves de Freitas, UFC 
Rikelme Sales da Silva, UFC 
Márcia Zabdiele Moreira, UFC 
 
[SI-87]  
INFLUÊNCIA DO AMBIENTE 
INSTITUCIONAL NA TRANSFERÊNCIA DE 
CONHECIMENTO: ESTUDO DA INDÚSTRIA 
DO HIDROGÊNIO VERDE 
Juliano Barros Neves Martins, ESPM 
Mario Henrique Ogasavara, ESPM 
Matheus Eurico Soares de Noronha, ESPM 
 
[SI-19]  
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA NO SETOR 
LOGÍSTICO: IMPULSIONANDO A 
LOGÍSTICA VERDE: UMA ANÁLISE 
BIBLIOMÉTRICA 
Ednilson Lopes da Silva, FURB 

 
[SI-80]  
THE RELATION OF THE AFFORDABLE 
LOSS PRINCIPLE TO 
ENTREPRENEURIAL DECISION-
MAKING 
Siliane Ferrari, ESPM 
Sílvio Luís de Vasconcellos, ESPM 

 
[SI-82]  
A CAPACIDADE ABSORTIVA E O 
CAPITAL RELACIONAL COMO 
FACILITADORES DA 
TRANSFERÊNCIA REVERSA DE 
CONHECIMENTO 
Priscilla Bidin da Silva, ESPM 
Mario Henrique Ogasavara, ESPM 

 
[SI-79]  
AÇÕES COLETIVAS NA GESTÃO DE 
BENS COMUNS: O CASO DAS 
INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS 
José Antonio Massaroppe, ESPM 
Ilan Avrichir, ESPM 

  
[SI-89]  
CAMINHOS PARA A CIDADANIA 
FINANCEIRA - PLATAFORMAS 
FINANCEIRAS  DIGITAIS E 
MARKETING PARA A BASE DA 
PIRÂMIDE EM MERCADOS  
EMERGENTES  
Alexandre Gidaro, ESPM 
Marcelo Luiz Dias da Silva Gabriel, ESPM 

 

   

 



 

2.3 Sessões Paralelas 22-Nov (Sexta-feira) 14:00~15:30 
 

Sessão 2.3.1 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 2.3.2 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 2.3.3 Horário 14:00 – 15:30 Sessão 2.3.4 Horário 14:00 – 15:30 
Formato Painel Sala Auditório Formato Oral Sala 10-B Formato Oral Sala 10-C Formato Oral Sala 10-A 

Tema Painel Temático #4 Tema Instituições, Inovação & 
Sustentabilidade Tema Perspectiva de Stakeholder & 

Indicação Geográfica Tema Educação & Casos de Ensino em 
Administração 

 
 

EMERGING MULTINATIONALS 
RESEARCH NETWORK 

 Fernanda Cahen, ESPM 
Diego Finchelstein, Universidad de San Andrés 

 
The Emerging Multinationals Research Network 
(EMRN), is a collaboration initiative among Johnsons 
School at Cornell University, FEAUSP (Universidad de 
Sao Paulo Business School), EGADE Business School - 
Tecnologico de Monterrey (Mexico), Universidad de los 
Andes School of Management (Colombia), University 
of San Andres (Argentina) and University Center of 
ESPM - Escola Superior de Propaganda e Marketing 
(Brazil). The network aims to create and support 
academic research outputs about topics related to 
emerging markets 

 
 
 

 

Moderador Dionisio Gava Junior (ESPM) Moderador Je�erson Monticelli (Unisinos) Moderador Almir Martins Vieira (Universidade 
Presbiteriana Mackenzie) 

 
[SI-7]  
DA HÉLICE TRÍPLA À HÉLICE QUÍNTUPLA: 
INOVAÇÃO E COMPETITIVIDADE 
INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 
Janaina dos Santos Benvindo, UFC 
Márcia Zabdiele Moreira, UFC 
Juliano Barros Neves Martins, ESPM 

 
[SI-56]  
BEYOND FAIRNESS: THE INFLUENCE OF 
INTERACTIONAL JUSTICE ON STAKEHOLDER 
GOVERNANCE 
Italo Taumaturgo, USP 
Victor Pessoa de Melo, USP 
Helna Almeida de Araujo Goes, USP 

 
[SI-51]  
BRIDGING MANAGERIAL PRACTICE AND 
SCIENTIFIC THINKING: INSIGHTS FROM A 
BUSINESS GAME IN MANAGEMENT EDUCATION 
Maria Carolina Conejero, ESPM 
Maria Laura Ferranty Mac Lennan, Centro Universitário FEI 
Aimãn Ibrahim Mourad, Centro Universitário FEI 

 
[SI-96]  
AMBIENTES INSTITUCIONAIS POLICÊNTRICOS E 
PRÁTICAS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL 
CORPORATIVA  
Silvina Maria dos Anjos, ESPM 
Sílvio Luís de Vasconcellos, ESPM 
Renata Giacomin Menezes, ESPM 

 
[SI-62]  
SMART DIGITAL INNOVATION IN CORPORATE 
GOVERNANCE: A STAKEHOLDER PERSPECTIVE 
AND RESEARCH AGENDA 
Hellen Rodrigues, Centro Universitário FEI 
Roberto Carlos Bernardes, Centro Universitário FEI 

 
[SI-17]  
ENSINO HÍBRIDO QUANDO A INOVAÇÃO 
EDUCACIONAL IMPACTA NA PERFEITA 
ESSÊNCIA DO APRENDIZADO 
Ednilson Lopes da Silva, FURB 

[SI-29]  
TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE 
CONHECIMENTO E INDICADORES 
SUBNACIONAIS, COMO PREDITORES E 
ESTIMADORES DOS IMPACTOS DAS INOVAÇÕES 
Fábio Hiroshi Tomoyose, ESPM 
Mario Henrique Ogasavara, ESPM 

[SI-15]  
ESTRATÉGIAS DE CRIAÇÃO DE VALOR PARA OS 
STAKEHOLDERS: O CASO DE UMA INDICAÇÃO 
GEOGRÁFICA 
Sidney Lincoln Vitorino, ESPM 
Ilan Avrichir, ESPM 

[SI-37]  
TOMADA DE DECISÃO E CONFLITOS 
ORGANIZACIONAIS: ASPECTOS ÉTICOS NO 
COTIDIANO PROFISSIONAL DE ALBERTO 
Ilton Luiz Assi, Universidade Presbiteriana Mackenzie 
Almir Martins Vieira, Universidade Presbiteriana 
Mackenzie 

[SI-99]  
MULTINATIONAL ENTERPRISES (MNES) 
SUBSIDIARIES AND THEIR ENGAGEMENT IN THE 
UNITED NATIONS SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
GOALS (SDGS) – A SYSTEMATIC LITERATURE 
REVIEW 
Ana Paula Cruz, FGV 

[SI-59]  
TEORIA DA COOPETIÇÃO EM SISTEMAS DE 
INDICAÇÕES GEOGRÁFICAS: ANÁLISE DAS 
DINÂMICAS COLABORATIVAS E COMPETITIVAS 
Simone Goldman Batistic Ribeiro, ESPM 
José Antônio Massarope, ESPM 
Ilan Avrichir, ESPM 

 

 



 

2.4 Sessão de Pôsteres #2 22-Nov (Sexta-feira) 15:30~17:00 
 
Sessão 2.3.1 Horário 14:00 – 15:30 

A sessão de pôsteres será realizada no 12º Andar, juntamente com o Co
ee Break 
Formato Painel Sala 10-B 
Tema Painel Temático #5 

 
 

CONCEITOS PORTAIS: COMO ALINHAR 
TEORIA E PRÁTICA A PARTIR DAS 

"GRANDES IDEIAS" DE UMA 
DISCIPLINA PARA PROMOVER A 

APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA? 
 

 
Paulo Rogério Miranda Correia, EACH-USP  

Coordenador do GPMC 
 Grupo de Pesquisa em Mapas Conceituais da USP  

  
Ivan Itocazo Soida, ESPM 

Colaborador acadêmico do GPMC-USP  
  

Marília Soares, Centro Paula Souza  
Pesquisadora do GPMC-USP  

 
Marcelo Luiz Dias da Silva Gabriel 

ESPM 
Mediador 

 
Todo estudante de graduação enfrenta desafios ao 
tentar conectar teoria e aplicação prática, em uma 
disciplina. Superar essa barreira e integrar esses dois 
aspectos é fundamental para desenvolver as 
habilidades relacionadas ao conhecimento 
especializado. Os conceitos portais, ou as "grandes 
ideias" que mudam a forma de pensar em uma área, 
desempenham um papel crucial nesse processo. Este 
painel discutirá como os conceitos portais ajudam um 
estudante a ir além da compreensão superficial e 
aplicar o conhecimento teórico a situações reais, 
transformando a maneira como os estudantes 
compreendem uma área e como devem atuar nesse 
contexto. Para os docentes, a consideração aos 
conceitos portais no planejamento de uma disciplina 
contribui para uma aprendizagem mais significativa, 
ajudando a guiar os estudantes na construção de 
conexões mais sólidas entre teoria e prática.  

 
[SI-6]  
A CAPACIDADE ABSORTIVA E O CAPITAL 
RELACIONAL COMO FACILITADORES DA 
TRANSFERÊNCIA REVERSA DE CONHECIMENTO  
Priscilla Bidin da Silva, ESPM 
Mario Henrique Ogasavara, ESPM 

 
[SI-21]  
ATRATIVIDADE E COMPETITIVIDADE  NO 
INVESTIMENTO DIRETO ESTRANGEIRO  NA 
INFRAESTRUTURA DO TRANSPORTE 
FERROVIÁRIO 
Nidi Andreia Cruz, ESPM 
Mario Henrique Ogasavara, ESPM 

 
[SI-64]  
ECO INOVAÇÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL: UMA 
REVISÃO SISTEMÁTICA DA LITERATURA SOBRE 
BARREIRAS E IMPULSIONADORES. 
Vinicíus Rodrigues Silva Pires, UNINOVE 
Claudia Brito Silva Cirani, UNINOVE 
Graça Maria de Oliveira Miranda Silva, ISEG 
Luis Alberto Figueiredo de Sousa, UNINOVE 

[SI-8]  
MUDANÇAS CLIMÁTICAS E A TRANSIÇÃO PARA 
UMA ECONOMIA DE BAIXO CARBONO: O PAPEL 
DO HIDROGÊNIO VERDE 
Janaina dos Santos Benvindo, UFC 
Márcia Zabdiele Moreira, UFC 
Juliano Barros Neves Martins, ESPM 

[SI-25]  
A CORRUPÇÃO PELA ÓTICA DA TEORIA DA AÇÃO 
EMPREENDEDORA: UM ESTUDO DE CASO 
SOBRE O ASSASSINATO DE MARIELLE FRANCO E 
ANDERSON GOMES 
Maria Gabriela de Oliveira Santos, UFLA 
Luiza Amália Soares  Franklin, UFLA 
Vinicius Batista Gonçalves, UFLA 
 

[SI-67]  
DA SUSTENTABILIDADE AO GREENWASHING: 
COMO A COMUNICAÇÃO ENGANOSA AFETA O 
PROGRESSO SUSTENTÁVEL  
Melba Porter, ESPM 
Daniel Kamlot, ESPM 
Gustavo Bez Chleba Marques , ESPM  
 

[SI-11]  
PROMOVENDO MODELOS DE NEGÓCIOS 
CIRCULARES POR MEIO DA INOVAÇÃO EM 
LOGÍSTICA REVERSA NA PERSPECTIVA DO 
MODELO DA HÉLICE TRÍPLICE 
Rafael Donaire Bindo de Lima, ESPM 

[SI-53]   
"GOING GLOBAL" POLICY: A BIBLIOMETRIC 
OVERVIEW  
Lucas Chen, USP 
Gilmar Masiero, USP 
 
 
 
[SI-55]  
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E DESEMPENHO 
ORGANIZACIONAL: UMA ANÁLISE 
BIBLIOMÉTRICA DA EVOLUÇÃO E IMPACTO 
Marcio Andre Belchior Junior, ESPM 
Igor Jordão Cruzeta, ESPM 
Fabiano Rodrigues , ESPM 

[SI-93]  
AÇÕES COLETIVAS NA GESTÃO DE BENS 
COMUNS: O CASO DAS INDICAÇÕES 
GEOGRÁFICAS 
José Antonio Massaroppe, ESPM 
 
[SI-94]  
EMPREENDEDORISMO COMO ESTRATÉGIA 
PARA A INTERNACIONALIZAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR: UMA ANÁLISE 
COMPARATIVA ENTRE BRASIL E PORTUGAL 
José Jassuipe da Silva Morais, UFPB 
Priscila Rezende da Costa, UNINOVE 
Iris Barbosa Monteiro, UFPB 
 
[SI-101]  
CYBERSECURITY NA INTERNACIONALIZAÇÃO 
DIGITAL DAS EMPRESAS 
Alexandre Belico, Centro Universitário FEI 
 

[SI-18]  
ANÁLISE ESG E SUA INFLUÊNCIA NA 
SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA 
OPERACIONAL DA LOGÍSTICA MARÍTIMA: UM 
ESTUDO DO PORTO DE NAVEGANTES 
Ednilson Lopes da Silva, FURB 

 



 

ÍNDICE - PARTICIPANTES  
A 
Adalton Masalu Ozaki (1.4) 
Adiemir Hortega Medeiros (1.3.2) 
Adriana A. Honório dos Santos (1.5.3) 
Adriano Kogachi Sá (1.2.2) 
Aimãn Ibrahim Mourad (2.3.4) 
Alan da Mota Penteado Rafaini (1.2.4) 
Alexandre Belico (2.4.2) 
Alexandre Gidaro (2.2.3) 
Allisson Jonathan Marques da Silva 
(1.3.4) 
Almir Martins Vieira (2.3.4) 
Álvaro César Silva (1.3.4) 
Ana Beatriz Cobra Guimarães (1.5.2) 
Ana Paula dos Santos (1.3.2) 
Ana Paula Cruz (2.3.2) 
Anderson Nery Freitas (1.5.2) 
André Luis Marques Ferreira dos Santos 
(1.5.4) 
André Luiz Teixeira (1.3.3) 
Andressa Schneider (1.4) 
Andreza Aparecida Barbosa  (1.2.4) 
B 
Benny Kramer Costa (1.2.4, 1.3.2) 
Bianca Nobre Rossi (1.5.4) 
Bruna Alvarez (1.2.4) 
Bruna Martins (1.2.4) 
C 
Camila Naves Arantes (1.5.4) 
Camilla Cusatis (1.4, 1.5.2, 2.2.2) 
Cassia Pizani (1.3.3) 
Celise Marson (1.5.4) 
Christian Defelix (1.3.2) 
Clarice Zimmermann (1.4, 1.5.2) 
Claudia Brito Silva Cirani  (2.4.2) 
Cláudio Luis Cruz de Oliveira (1.3.3) 
Cristiane Drebes Pedron (1.3.4) 
Cristine Naum (2.2.1) 
D 
Daniel Da Mata (1.2.4) 
Daniel Kamlot (2.4.2) 

Daniela Cíntia de Carvalho Leite 
Menezes  (1.5.2) 
Danilo Torini (1.5.2) 
Denilde Oliveira Holzhacker (1.1, 1.5.1) 
Diego Finchelstein (2.1, 2.3.1) 
Diogo Leite da Cruz (1.4) 
Dionisio Gava Junior (1.3.3; 2.3.2) 
E 
Eder J. Alves (1.3.1) 
Edmilson de Oliveira Lima (1.5.3) 
Ednilson Lopes da Silva (1.4, 2.2.5, 
2.3.4, 2.4.2) 
Eduardo Carril Coco (1.2.1) 
Eduardo Eugênio Spers (1.3.3, 2.2.4) 
Eduardo Mesquita de Sousa (1.2.3) 
Ekaterina Vainberg (1.5.2) 
Eliane Herrero Lopes (1.2.3) 
Emerson Antônio Maccari (1.2.4) 
Emily Oliveira (1.4) 
Enzo Milanelo Tezoto (1.4) 
Evandro Luiz Lopes (1.1, 1.2.3) 
F 
Fabiano Rodrigues  (2.4.2) 
Fabio Gonsalez (1.3.3) 
Fábio Hiroshi Tomoyose (2.3.2) 
Fabio Luciano (1.5.3) 
Felipe Mendes Borini (1.3.3) 
Fernanda Cahen (1.3.3, 2.3.1) 
Fernando Jorge Moreira da Silva (1.3.3, 
2.2.2) 
G 
Gilmar Masiero (2.4.2) 
Giuline Agnes Paulino (1.3.2) 
Glauco Gomes (1.3.2) 
Glauco Ricardo Simões Gomes (1.5.2) 
Graça Maria de Oliveira Miranda Silva 
(2.4.2) 
Gustavo Bez Chleba Marques  (2.4.2) 
Gustavo Menoncin de Carvalho Pereira 
(1.5.2) 
 

H 
Hellen Rodrigues (2.3.3) 
Helna Almeida de Araujo Goes (1.2.3, 
2.3.3) 
I 
Igor Jordão Cruzeta (2.4.2) 
Ilan Avrichir (1.4, 2.2.4, 2.3.3) 
Ilton Luiz Assi (2.3.4) 
Iris Barbosa Monteiro (2.4.2) 
Isabel Scafuto (1.3.2) 
Isabelle Carlos Campos Rezende 
Cavalcante (1.3.4, 1.5.2) 
Italo Taumaturgo (2.3.3) 
Ivan Itocazo Soida (2.4.1) 
J 
Janaina dos Santos Benvindo (2.2.5, 
2.3.2, 2.4.2) 
Je�erson Monticelli (2.2.3, 2.3.3) 
Jessica Mello (1.4) 
Jorge Ferreira dos Santos Filho (1.5.3) 
José Antônio Barroso Sanz (1.4) 
José Antônio Massaroppe (2.2.4, 2.3.3, 
2.4.2) 
Jose Eduardo Balian (1.4) 
José Jassuipe da Silva Morais (2.4.2) 
Juliana Chini (2.2.1) 
Juliana Ribeiro Garcia Donzelli (1.3.4) 
Juliana Vieira Corrêa Carneiro (2.2.5) 
Juliano Barros Neves Martins (2.2.5, 
2.3.2, 2.4.2) 
Júlio César Bastos de Figueiredo (2.2.2) 
Julio Cesar Teixeira (1.2.4, 1.3.4) 
Jurema Aguiar Araújo (1.3.4, 1.4) 
K 
Katia Cinara Tregnago Cunha (1.3.4) 
Kelly Seronato (1.3.2) 
L 
Larissa Luz Raposo (2.2.3) 
Leandro Rodrigues de Oliveira (1.5.2) 
Leonardo Vils (1.2.4, 1.3.4) 

Lucas Chen (2.4.2) 
Luciana Florêncio de Almeida (1.2.2) 
Luis Alberto Figueiredo de Sousa (2.4.2) 
Luís Fábio Cavalcanti da Silva (1.3.2) 
Luiz Tadeu Arraes Lopes (1.5.1) 
Luiza Amália Soares  Franklin (2.4.2) 
M 
Manuel Fernandes Silva Souza (1.4) 
Marcelo Luiz Dias da Silva Gabriel (2.2.3; 
2.3.1) 
Marcelo Neves Gonçalves (1.5.2) 
Márcia Zabdiele Moreira (2.2.5, 2.3.2, 
2.4.2) 
Marcio Andre Belchior Junior (1.4, 2.4.2) 
Marcio Benedito de Souza (1.2.1) 
Marco Antonio Pinheiro da Silveira  (1.4, 
2.2.4) 
Maria Carolina Conejero (2.3.4) 
Maria Gabriela de Oliveira Santos (2.4.2) 
Maria Laura Ferranty Mac Lennan (2.2.3, 
2.3.4) 
Marianne Hoeltgebaum (1.5.4) 
Marília Soares (2.4.1) 
Mario Henrique Ogasavara (1.1, 2.2.3, 
2.2.5, 2.3.2) 
Matheus Eurico Soares de Noronha 
(2.2.5) 
Melba Porter (2.4.2) 
N 
Nidi Andreia Cruz (2.4.2) 
P 
Paulo Rogério Miranda Correia  (2.4.1) 
Priscila A. Surita Sampaio (2.2.1) 
Priscila Mitsue Kawaguchi (1.5.2) 
Priscila Rezende da Costa (1.3.2, 1.5.4, 
2.2.2, 2.4.2) 
Priscilla Bidin da Silva (1.5.4, 2.2.3, 
2.4.2) 
R 
Rafael Donaire Bindo de Lima (1.4, 1.5.2, 
2.4.2) 

Rafael Sadocco (1.4) 
Rafaela Almeida Cordeiro  (1.2.2, 1.3.4) 
Raquel Nakazato Pinotti (1.4) 
Renata Giacomin Menezes (2.3.2) 
Renato Rodrigues Leite Nalini (1.4) 
Rikelme Sales da Silva (2.2.5) 
Roberta Dias Campos (1.1) 
Roberto Carlos Bernardes (2.3.3) 
Roberto Falcão (1.4) 
Roberto Farina Filho (1.5.3) 
Roberto Lima Ruas (1.3.2, 1.5.2) 
Rogerio de Castro Angelo (1.4, 1.5.2) 
Ronaldo de Oliveira Santos Jhunior 
(1.2.3) 
Rosana Cayres (1.5.3) 
Rosana Sifuentes Machado (1.2.2) 
S 
Sandro Ribeiro (1.5.4) 
Sidney Lincoln Vitorino ( 2.2.4, 2.3.3) 
Siliane Ferrari (2.2.2) 
Silvina Maria dos Anjos (2.3.2) 
Sílvio Luís de Vasconcellos (1.1, 1.4, 
1.5.1, 1.5.3, 2.2.2, 2.3.2) 
Simone Goldman Batistic Ribeiro (1.4, 
2.3.3,) 
Simone Tavares Fernandes (1.2.1) 
Suzane Strehlau (1.2.2) 
T 
Thelma Rocha (1.3.3, 2.2.1) 
Thiago Sobreira da Silva (1.4) 
V 
Verivaldo Alves de Freitas (2.2.5) 
Victor Freitas Neves (1.3.3) 
Victor Pessoa de Melo (2.3.3) 
Vinicius Batista Gonçalves (2.4.2) 
Vinicíus Rodrigues Silva Pires (2.4.2) 
Vivian Iara Strehlau (1.1, 1.2.3, 2.5) 
Vlado Dimovski (1.1) 
Y 
Yan Nonato Cattani  (1.2.4) 

  


